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MESDAMES, MESSIEURS,

Votre commission a examiné la présente proposition
de loi au cours de sa réunion du 5 juillet 2000.

I. — EXPOSÉ DE L’AUTEUR DE
LA PROPOSITION DE LOI

M.Dirk Pieters (CVP) rappelle que certains véhicu-
les ne circulent qu’occasionnellement sur la voie publi-
que. Avant l’entrée en vigueur de la loi du 25 janvier
1999 portant modification du Code des taxes assimi-
lées aux impôts sur les revenus, la taxe de circulation
due sur ces véhicules était réduite au neuvième, aux
deux neuvièmes ou au tiers de son montant relatif à
l’année entière, suivant que le nombre de jours de leur
utilisation n’excédait pas respectivement 30, 60 ou 90
jours par an.

La loi du 25 janvier 1999 précitée a profondément
modifié la réglementation relative à la taxe de circula-
tion, conformément à la directive 93/89/CEE du Con-
seil du 25 octobre 1993 relative à l’application par les
États membres des taxes sur certains véhicules utilitai-
res pour le transport de marchandises par route, ainsi
que des péages et droits d’usage perçus pour l’utilisa-
tion de certaines infrastructures.

Conformément à l’article 6.3, deuxième tiret, de la-
dite directive, la loi du 25 janvier 1999 a modifié l’article
5, § 2, du Code des taxes assimilées aux impôts sur les
revenus : une exemption de la taxe de circulation a été
instaurée pour les véhicules d’une masse maximale
autorisée d’au moins 12 tonnes utilisés de manière oc-
casionnelle. Il en résulte une discrimination pour les
véhicules d’une masse maximale autorisée inférieure à
12 tonnes. Pourquoi introduire pareille distinction en fonc-
tion du poids alors que la directive n’interdit nullement
que l’exemption s’applique  également aux véhicules
d’un poids inférieur à 12 tonnes ?

La présente proposition de loi vise dès lors à étendre
l’exemption à l’ensemble des véhicules circulant occa-
sionnellement sur la voie publique.

Étant donné que la présente proposition de loi tend à
modifier les exemptions de la taxe de circulation sur les
véhicules automobiles, elle ne peut être adoptée que
moyennant l’accord des gouvernements régionaux (ar-

DAMES EN HEREN,

Uw commissie heeft dit wetsvoorstel besproken tij-
dens haar vergadering van 5 juli 2000.

I. — UITEENZETTING VAN DE INDIENER VAN HET
WETSVOORSTEL

De heer Dirk Pieters (CVP) wijst erop dat sommige
voertuigen maar af en toe op de openbare weg rijden.
Vóór de inwerkingtreding van de wet van 25 januari 1999
tot wijziging van het Wetboek van de met de inkomsten-
belastingen gelijkgestelde belastingen, werd de op die
voertuigen toepasselijke  verkeersbelasting terugge-
bracht tot een negende, twee negende of een derde
van de volledige op jaarbasis verschuldigde
verkeersbelasting, al naargelang het aantal dagen
waarop die voertuigen worden gebruikt niet hoger ligt
dan respectievelijk 30, 60 of  90 dagen per jaar.

Voormelde wet van 25 januari 1999 hield een funda-
mentele wijziging van de regelgeving inzake de
verkeersbelasting in, waarbij rekening werd gehouden
met Richtlijn 93/89/EEG van de Raad van 25 oktober
1993 betreffende de toepassing door de lidstaten van
de belastingen op sommige voor het goederenvervoer
over de weg gebruikte voertuigen en van de voor het
gebruik van sommige infrastructuurvoorzieningen ge-
heven tolgelden en gebruiksrechten.

Conform artikel 6.3., tweede gedachtestreepje, van
voormelde richtlijn, wijzigde de wet van 25 januari 1999
artikel 5, § 2, van het Wetboek van de met de inkom-
stenbelastingen gelijkgestelde belastingen: er werd voor-
zien in een vrijstelling van de verkeersbelasting voor
voertuigen met een maximaal toegelaten massa van
minstens 12 ton die slechts af en toe worden gebruikt.
Een en ander leidt wel tot een discriminatie ten nadele
van voertuigen met een maximaal toegelaten massa
van minder dan 12 ton. Waarom een soor tgelijk
gewichtsgebonden onderscheid instellen, terwijl de richt-
lijn op generlei wijze verbiedt de vrijstelling eveneens te
laten gelden voor voertuigen die minder dan 12 ton
wegen ?

Dit wetsvoorstel strekt er derhalve toe de vrijstelling
uit te breiden tot alle voertuigen die slechts af en toe op
de openbare weg rijden.

Aangezien dit wetsvoorstel ertoe strekt de vrijstellin-
gen van op de autovoer tuigen geheven
verkeersbelasting te wijzigen, kan het maar worden
goedgekeurd als de gewestregeringen (artikel 4, § 4,
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ticle 4, §4, de la loi spéciale du 16 janvier 1989 relative
au financement des communautés et des régions).

L’orateur énumère la chronologie  des initiatives pri-
ses en la matière :

– Le 30 mars 1999, M. Dirk Pieters dépose un
amendement (n°8 – Doc. n° 2073/3-98/99) visant à in-
sérer un article 6bis (nouveau) dans le projet, devenu la
loi du 4 mai 1999 portant des dispositions fiscales et
autres (Moniteur belge du 4 juin 1999). Cet amende-
ment a une portée identique à la présente proposition
de loi.

M. Jean-Jacques Viseur, à l’époque ministre des Fi-
nances, marque son accord sur le rétablissement de
l’exemption pour les véhicules d’une masse maximale
autorisée inférieure à 12 tonnes et s’engage à soumet-
tre la question aux gouvernements régionaux. En con-
séquence, M. Pieters retire son amendement et annonce
le dépôt d’une proposition de loi d’une portée analo-
gue.

– Le 22 avril 1999, M. Dirk Pieters dépose la pro-
position de loi modifiant l’article 5 du Code des taxes
assimilées aux impôts sur les revenus (Doc. n° 2160/1-
98/99).

– Par courrier du 5 mai 1999, M. Jean-Jacques Vi-
seur, ministre des Finances, soumet la proposition de
loi pour accord aux gouvernements régionaux.

– Le 7 septembre 1999, la première proposition de
loi étant devenue caduque, M. Dirk Pieters introduit une
nouvelle proposition de loi (Doc. n° 51/1-1999 (S.E.)),
qui reprend le texte de la proposition de loi n° 2160/1-
98/99. Elle est prise en considération le 14 octobre 1999.

– Au cours de la réunion de la commission des Fi-
nances et du Budget du 19 octobre 1999, M. Dirk Pieters
pose une question orale (n° 158) à M. Didier Reynders,
ministre des Finances, afin de s’informer de l’état de la
question. Le ministre répond qu’il n’a toujours reçu
aucune réponse des gouvernements régionaux et qu’il
attirera à nouveau l’attention des ministres-présidents
respectifs sur le dossier en insistant pour qu’ils répon-
dent sans délai (cf. les annales parlementaires du 19
octobre 1999, HA 50 COM 015, p. 9).

– Un courrier est envoyé à cet effet par le ministre
le 23 novembre 1999.

– Le 1er février 2000, M. Dirk Pieters s’informe à
nouveau de l’état de la question au cours de la réunion

van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende
de financiering van de Gemeenschappen en de Gewes-
ten) daarmee instemmen.

De spreker geeft een chronologisch overzicht van de
terzake reeds genomen initiatieven:

– Op 30 maart 1999 dient de heer Dirk Pieters
amendement nr. 8 (Stuk nr. 2073/3-98/99) in, dat ertoe
strekt een artikel 6bis(nieuw) in het ontwerp, de latere
wet van 4 mei 1999 houdende fiscale en andere bepa-
lingen (Belgisch Staatsblad van 4 juni 1999) in te voe-
gen. Dat amendement heeft dezelfde strekking als dit
wetsvoorstel.

Toenmalig minister van Financiën Jean-Jacques
Viseur, stemt ermee in dat de vrijstelling voor voertui-
gen met een maximaal toegelaten massa van minder
dan 12 ton opnieuw wordt ingevoerd en verbindt zich
ertoe de kwestie aan de gewestregeringen voor te leg-
gen. Dientengevolge trekt de heer Pieters zijn amende-
ment in en kondigt aan een wetsvoorstel met een gelijk-
soortige strekking te zullen indienen.

– Op 12 april 1999 dient de heer Dirk Pieters het
wetsvoorstel in tot wijziging van artikel 5 van het Wet-
boek van de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde
belastingen (Stuk nr. 2160/1-98/99).

– Bij brief van 5 mei 1999 legt minister van Finan-
ciën Jean-Jacques Viseur het wetsvoorstel voor akkoord
aan de gewestregeringen voor.

– Op 7 september 1999 dient de heer Dirk Pieters,
gelet op het feit dat het eerste  wetsvoorstel vervallen
was, een nieuw wetsvoorstel (Stuk nr. 51/1-1999 (BZ))
in, dat de tekst van wetsvoorstel nr. 2160/1-98/99 over-
neemt. Op 14 oktober 1999 wordt het wetsvoorstel in
overweging genomen.

– Tijdens de vergadering van de commissie voor
de Financiën en de Begroting van 19 oktober 1999, stelt
de heer Dirk Pieters een mondelinge vraag aan minis-
ter van Financiën Reynders waarbij hij informeert naar
een stand van zaken. De minister antwoordt dat hij nog
steeds geen antwoord van de gewestregeringen heeft
ontvangen en dat hij de respectieve minister-presiden-
ten opnieuw op het dossier zal attenderen en op een
spoedig antwoord zal aandringen (zie de parlementaire
handelingen van 19 oktober 1999, HA 50 COM 015,
blz. 9).

– De minister verzendt daartoe een brief op 23
november 1999.

– Op 11 februari 2000 informeert de heer Dirk
Pieters opnieuw naar de stand van zaken tijdens de
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de la commission des Finances et du Budget (question
orale n° 815). Le ministre des Finances indique qu’aucun
gouvernement régional n’a encore marqué son accord.
Il s’engage à reprendre contact avec les ministres-pré-
sidents respectifs (cf. les annales parlementaires du 1er

février 2000, HA 50 COM 100, p. 3).

– Le 17 février 2000, M. Patrick Dewael, ministre-
président de la Région flamande, répond à une ques-
tion orale posée par un membre du Parlement flamand
que son gouvernement marque son accord sur la pro-
position de loi.

– Le 25 février 2000, Mme Annemie Neyts, minis-
tre des Finances, du Budget, de la Fonction publique et
des Relations extérieures du gouvernement de la Ré-
gion de Bruxelles-Capitale, répond à une question orale
posée par un membre du Conseil de la Région de
Bruxelles-Capitale que son gouvernement marque éga-
lement son accord sur la proposition de loi.

– Par courrier du 29 mars 2000, M. Dirk Pieters in-
forme le ministre des Finances de l’accord des exécu-
tifs flamand et bruxellois, et demande au ministre de
reprendre contact avec le gouvernement wallon. À ce
jour, l’intervenant n’a reçu aucune réponse à ce cour-
rier.

– Le 8 juin 2000, M. Dirk Pieters envoie une lettre
de rappel au ministre des Finances.

Le membre indique que l’article 3 de la proposition
de loi à l’examen prévoit que les dispositions propo-
sées produisent leurs effets le 1er janvier 2000. Si le
Parlement tarde à adopter la proposition de loi, l’inter-
venant craint que l’entrée en vigueur ne soit reportée
au 1er janvier 2001, ce qui aurait pour conséquence que
les contribuables concernés soient obligés de verser la
taxe de circulation pour la deuxième année consécu-
tive.

II. —  DISCUSSION

M. Didier Reynders, ministre des Finances, précise
qu’il a obtenu l’accord du gouvernement de la Région
wallonne le 10 février 2000 et celui du gouvernement
de la Région de Bruxelles-Capitale le 18 février 2000.

Il a adressé un nouveau rappel par courrier le 13 mars
2000 au gouvernement de la Région flamande, mais
sans résultat à ce jour. Plusieurs contacts téléphoniques
ont également eu lieu.

vergadering van de commissie voor de Financiën en de
Begroting (mondelinge vraag nr. 815). De minister van
Financiën geeft aan nog geen enkele gewestregering
haar instemming heeft gegeven. Hij verbindt zich ertoe
opnieuw in contact te treden met de respectieve minis-
ter-presidenten (cf. parlementaire handelingen van 1 fe-
bruari  2000, HA 50 COM 100, blz. 3).

– Op 17 februari 2000 antwoordt de minister-presi-
dent van de Vlaamse regering, de heer Patrick Dewael,
op een mondelinge vraag van een lid van het Vlaams
Parlement dat zijn regering instemt met het wetsvoor-
stel.

– Op 25 februari 2000 antwoordt mevrouw Annemie
Neyts, minister van Financiën, Begroting,  Openbaar
Ambt en Externe Betrekkingen van de regering van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest, op een mondelinge
vraag van een lid van de Brusselse Hoofdstedelijke
Gewestraad dat haar regering eveneens instemt met
het wetsvoorstel.

– Bij brief van 29 maart 2000 stelt de heer Dirk
Pieters de minister van Financiën in kennis van de in-
stemming van de Vlaamse en Brusselse regeringen en
verzoekt hij de minister opnieuw voeling te nemen met
de Waalse gewestregering. Op heden heeft de spreker
nog geen antwoord op deze brief gekregen.

– Op 8 juni 2000 stuurt de heer Dirk Pieters de mi-
nister van Financiën een rappelbrief.

Het lid stipt aan dat artikel 3 van het besproken wets-
voorstel bepaalt dat de voorgestelde bepalingen in wer-
king treden op 1 januari 2000. Zo het parlement talmt
met de goedkeuring van het wetsvoorstel, vreest de
spreker dat  de inwerkingtreding wordt verdaagd tot 1
januari 2001, wat er toe zou leiden dat de betrokken
belastingplichtigen verplicht worden de
verkeersbelasting voor het tweede opeenvolgende jaar
te betalen.

II. —  BESPREKING

Minister van Financiën Didier Reynders preciseert dat
hij op 10 februari 2000 de instemming van de Waalse
gewestregering  heeft verkregen; op 18 februari 2000
heeft hij die van de regering van het Brussels Hoofd-
stedelijk Gewest verkregen.

Bij brief van 13 maart 2000 heeft hij de Vlaamse re-
gering andermaal een rappel gestuurd, maar tot op he-
den is daarop geen antwoord ingekomen. Tevens werd
herhaaldelijk telefonisch contact gelegd.



6 0051/002DOC 50

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 0 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  VA N  D E  5 0 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 1999 2000

La question est inscrite à l’ordre du jour de la pro-
chaine réunion du gouvernement flamand ce 7 juillet
2000. Aucune décision n’a encore été prise en la ma-
tière.

Mme Fientje Moerman (VLD) plaide également en
faveur de l’adoption rapide des présentes propositions
afin d’éviter de pénaliser injustement un certain nom-
bre de contribuables pour la deuxième année consécu-
tive.

M. Dirk Pieters (CVP) propose que la commission
adopte dès à présent la proposition de loi.  Elle ne se-
rait toutefois discutée en séance plénière de la Cham-
bre qu’après avoir obtenu l’accord formel du gouverne-
ment flamand.

Le ministre marque son accord sur cette procédure.

III. —  VOTES

Les articles 1er à 3, ainsi que l’ensemble de la propo-
sition de loi sont adoptés à l’unanimité.

La commission indique que l’examen de la proposi-
tion de loi en séance plénière de la Chambre n’aura
lieu que lorsque le gouvernement de la Région flamande
aura communiqué formellement son accord.

Le rapporteur, Les présidents,

Yves LETERME Olivier MAINGAIN
Jef TAVERNIER

De aangelegenheid is geagendeerd voor de volgende
vergadering van de Vlaamse regering, op 7 juli 2000.
Ter zake werd nog geen enkele beslissing genomen.

Ook mevrouw Fientje Moerman (VLD) pleit voor de
snelle goedkeuring van deze voorstellen, om te voorko-
men dat een aantal belastingplichtigen voor het tweede
jaar op rij ten onrechte worden benadeeld.

De heer Dirk Pieters (CVP) stelt voor dat de commis-
sie nu al het wetsvoorstel goedkeurt. De plenaire ver-
gadering van de Kamer zou echter pas overgaan tot de
behandeling van het voorstel nadat de instemming van
de Vlaamse regering formeel is ingewonnen.

De minister is het met die procedure eens.

III. —  STEMMINGEN

De artikelen 1 tot 3 alsmede het gehele wetsvoorstel
worden eenparig aangenomen.

De commissie geeft aan dat de behandeling van het
wetsvoorstel door de plenaire vergadering van de Ka-
mer pas zal gebeuren nadat de Vlaamse regering for-
meel kennis zal hebben gegeven van haar instemming.

De rapporteur,   De voorzitters,

Yves LETERME Olivier MAINGAIN
Jef TAVERNIER
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